

№ _____

**«Межрегиональный торгово-инвестиционный банк»
(Акционерное общество)**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
в соответствии с международными стандартами
финансовой отчетности (неаудированная)**

30 июня 2017 года

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

Содержание

Промежуточный отчет о финансовом положении.....	3
Промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.....	4
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	5
Промежуточный отчет о движении денежных средств	6
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	7
1. Введение	7
2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность	9
3. Основы составления отчетности	9
4. Принципы учетной политики	10
5. Денежные средства и их эквиваленты	11
6. Средства в других банках	11
7. Кредиты и авансы клиентам	12
8. Прочие активы	13
9. Средства клиентов	13
10. Прочие обязательства	14
11. Уставный капитал.....	14
12. Процентные доходы и расходы.....	15
13. Комиссионные доходы и расходы.....	15
14. Изменения резервов под обесценение	15
15. Прочие операционные доходы.....	16
16. Административные и прочие операционные расходы.....	16
17. Управление финансовыми рисками.....	17
18. Внебалансовые и условные обязательства	24
19. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	25
20. Операции со связанными сторонами	26
21. Управление капиталом	27

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный отчет о финансовом положении

	Примечание	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	605,471	430,775
Обязательные резервы на счетах в Банке России		4,617	6,209
Средства в других банках	6	26,125	20,005
Кредиты и авансы клиентам	7	290,073	389,064
Основные средства и нематериальные активы		14,774	14,342
Текущие налоговые активы		1,791	2,595
Отложенный налоговый актив		2,991	3,395
Прочие активы	8	7,104	4,018
Итого активов		952,946	870,403
Обязательства			
Средства клиентов	9	580,202	501,078
Прочие обязательства	10	16,439	13,617
Итого обязательств		596,641	514,695
Собственный капитал			
Уставный капитал	11	305,487	305,487
Эмиссионный доход		7,000	7,000
Добавочный капитал		3,200	3,200
Нераспределенная прибыль		40,618	40,021
Итого собственный капитал		356,305	355,708
Итого обязательств и собственного капитала		952,946	870,403

Утверждено к выпуску Правлением Банка 28 августа 2017 года.

Председатель Правления

Ниязов А.Н.



Главный бухгалтер

Старшина М.Д.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

(неаудированные данные)	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2017 года	2016 года
Процентные доходы	12	47,043	55,308
Процентные расходы	12	(411)	(1,833)
Чистые процентные доходы		46,632	53,475
Комиссионные доходы	13	27,253	21,730
Комиссионные расходы	13	(3,492)	(2,462)
Чистые комиссионные доходы		23,761	19,268
Чистые доходы от операций с учтенными векселями банков		-	3,417
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой		27,693	19,590
Чистые доходы / (расходы) от переоценки иностранной валюты		2,126	(372)
Изменения резервов под обесценение	14	7,506	(27,262)
Прочие операционные доходы	15	2,510	2,234
Чистые операционные доходы		110,228	70,350
Административные и прочие операционные расходы	16	(108,349)	(111,296)
Прибыль / (Убыток) до налогообложения		1,879	(40,946)
(Расходы) / Возмещение по налогу на прибыль		(1,282)	3,240
ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД		597	(37,706)
Прочий совокупный доход за период		-	-
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД / (УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД		597	(37,706)

Утверждено к выпуску Правлением Банка 28 августа 2017 года.

Председатель Правления

Ниязов А.Н.



Главный бухгалтер

Старшина М.Д.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

	Устав- ный капитал	Эмис- сионный доход	Добавоч- ный капитал	Нераспре- деленная прибыль	Итого собствен- ный капитал
<i>(неаудированные данные)</i>					
<i>Остаток за 1 января 2016 года</i>	285,487	6,000	3,200	73,642	368,329
<i>Совокупный убыток за период</i>	-	-	-	(37,706)	(37,706)
<i>Остаток за 30 июня 2016 года</i>	285,487	6,000	3,200	35,936	330,623
<hr/>					
<i>Остаток на 1 января 2017 года</i>	305,487	7,000	3,200	40,021	355,708
<i>Совокупная прибыль за период</i>	-	-	-	597	597
<i>Остаток за 30 июня 2017 года</i>	305,487	7,000	3,200	40,618	356,305

Утверждено к выпуску Правлением Банка 28 августа 2017 года.

Председатель Правления

Ниязов А.Н.



Главный бухгалтер

Старшинина М.Д.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный отчет о движении денежных средств

<i>(неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>	
	2017 года	2016 года
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	46,625	56,913
Проценты уплаченные	(433)	(1,689)
Комиссии полученные	28,683	21,602
Комиссии уплаченные	(3,492)	(2,462)
Чистые доходы от операций с учтенными векселями банков	-	3,417
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой	27,624	19,599
Прочие полученные операционные доходы	2,510	2,234
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	(94,550)	(106,868)
Уплаченный налог на прибыль	(74)	(862)
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	6,893	(8,116)
Чистый (прирост) / снижение операционных активов		
Обязательные резервы в ЦБ РФ	1,592	1,249
Средства в других банках	(6,038)	(31,447)
Кредиты и авансы клиентам	106,920	7,274
Прочие активы	(3,104)	(947)
Чистый прирост / (снижение) операционных обязательств		
Средства клиентов	77,902	(131,647)
Прочие обязательства	(10,329)	24,275
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности	173,836	(139,359)
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и НМА	(2,510)	(256)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(2,510)	(256)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты	3,370	(23,406)
Чистый прирост / (снижение) денежных средств и их эквивалентов	174,696	(163,021)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	430,775	449,515
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	605,471	286,494

Утверждено к выпуску Правлением Банка 28 августа 2017 года.

Председатель Правления

Ниязов А.И.



Главный бухгалтер

Старшина М.Д.

«МТИ-Банк» (АО)

*Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)*

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1. Введение

«Межрегиональный торгово-инвестиционный банк» (Акционерное общество), сокращенное наименование «МТИ-Банк» (АО), (далее по тексту - "Банк") - это кредитная организация, созданная в форме акционерного общества согласно законодательству Российской Федерации в 1990 году.

Первоначальное наименование Банка - Инвестиционный коммерческий банк "Сочиинкомбанк" (общество с ограниченной ответственностью) - было изменено решением внеочередного общего собрания участников 26 января 2004 года на наименование "Межрегиональный торгово-инвестиционный банк" (общество с ограниченной ответственностью). 12 декабря 2006 года внеочередным Общим собранием участников было принято решение о реорганизации банка путем преобразования в закрытое акционерное общество и об изменении наименования банка на «Межрегиональный торгово-инвестиционный банк» (Закрытое акционерное общество), сокращенное наименование «МТИ-Банк» (ЗАО). В 2015 году название Банка было изменено в целях приведения его в соответствие с нормами ГК РФ.

Банк работает на основании лицензии № 1052 на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте юридических и физических лиц, переоформленной Центральным банком Российской Федерации (далее по тексту - "ЦБ РФ") 11 декабря 2015 года.

Основная деятельность. Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации.

Банк включен в систему обязательного страхования вкладов. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1,400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

По состоянию за 30 июня 2017 года Банк имеет два дополнительных офиса в г. Москве и один кредитно-кассовый офис в г. Санкт-Петербурге. В I полугодии 2017 года акционерами Банка было принято решение о закрытии дополнительного офиса «Кутузовский» в г. Москве.

Банк не имеет филиалов и представительств, как на территории Российской Федерации, так и за рубежом.

Банк не имеет дочерних и зависимых организаций и сам не является дочерней или зависимой организацией.

Зарегистрированный адрес. 119530, г. Москва, Очаковское шоссе, д. 32

Функциональная валюта и валюта представления отчетности. Функциональной валютой Банка является российский рубль. Данная финансовая отчетность представлена в российских рублях с округлением до целых тысяч.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

1. Введение (продолжение)

Ниже приведен список акционеров Банка по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года:

Акционер	За 30 июня 2017 года		За 31 декабря 2016 года	
	Размер доли (в процентах)	Номинальная стоимость доли (тыс.руб.)	Размер доли (в процентах)	Номинальная стоимость доли (тыс.руб.)
Семашев Максим Кимович	44.83	136,197	29.94	90,970
Ниязов Асан Натувевич	24.25	73,679	10.06	30,559
Щелкунов Сергей Сергеевич	9.97	30,303	10.00	30,382
Хан Дмитрий Ильич	9.07	27,542	9.07	27,542
Сокольская Наталья Владиславовна	7.53	22,876	-	-
Коняев Никита Владимирович	4.35	13,226	8.68	26,382
Рязанцева Таисия Александровна	-	-	10.00	30,382
Шашкин Владимир Григорьевич	-	-	9.84	29,885
Харитонов Эдуард Михайлович	-	-	8.48	25,762
Никогосов Артем Вячеславович	-	-	3.93	11,959
Итого	100.00	303,823	100.00	303,823

«МТИ-Банк» (АО)

*Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)*

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Экономика России проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к изменениям цен на нефть и газ. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться и допускают различные толкования.

В течение первого полугодия 2017 года на экономическую ситуацию в России продолжали отрицательно влиять низкие цены на нефть и продолжающиеся международные санкции, введенные в 2014 году.

В то же время, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, произошли следующие положительные изменения в экономике:

- в июне 2017 года годовая инфляция снизилась и составила 4,4%, в то время как в июне 2016 года она составляла 7,5%, а в декабре 2016 года 5,4%;
- ключевая ставка ЦБ РФ снизилась с 10,0% до 9,0% годовых;
- международные рейтинговые агентства улучшили прогнозы по суверенным кредитным рейтингам Российской Федерации: Агентство Moody's изменило прогноз с «негативного» на «стабильный», сохранив рейтинг на уровне Ba1, агентство Standard&Poor's изменило прогноз со «стабильного» на «позитивный», сохранив рейтинг на уровне BB+, агентство Fitch Ratings подтвердило рейтинг на уровне BBV- и «стабильный» прогноз.

По оценкам специалистов, несмотря на тенденцию к общему восстановлению, темпы роста российской экономики в 2017-2018 годах останутся слабыми.

Руководство Банка полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Банка в сложившихся обстоятельствах. Вместе с тем, последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

3. Основы составления отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности.

Результаты операционной деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, не обязательно являются показательными в отношении возможных ожидаемых результатов деятельности за 2017 год.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Банка подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) на основе правил учета по первоначальной стоимости, а также в соответствии с МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции».

Приведение российской публикуемой отчетности в соответствие с отчетностью по МСФО

Банк ведет учетные записи в соответствии с банковским законодательством России. Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе этой учетной документации с корректировками, необходимыми для приведения ее в соответствие с МСФО (IAS) 34 во всех существенных аспектах.

«МТИ-Банк» (АО)

*Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)*

4. Принципы учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Оценки и суждения руководства

Оценки и суждения, осуществленные руководством Банка в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

По состоянию за 30 июня 2017 года официальный обменный курс ЦБ РФ, использованный Банком для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 59.0855 рубля за 1 доллар США и 67.4993 рубля за 1 евро (31 декабря 2016 года: 60.6569 рубля за 1 доллар США и 63.8111 рублей за 1 евро).

Поправки к стандартам, вступившие в силу в отчетном периоде

«Инициатива в сфере раскрытия информации» - Поправки к МСФО (IAS) 7 (выпущены 29 января 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). Поправки, внесенные в МСФО (IAS) 7, требуют раскрытия информации о сверке изменений в обязательствах, возникающих в результате финансовой деятельности.

«Признание отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков» - Поправки к МСФО (IAS) 12 (выпущены 19 января 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). Поправка разъясняет требования к признанию отложенных налоговых активов по нереализованным убыткам по долговым инструментам. Организация должна будет признавать налоговый актив по нереализованным убыткам, возникающим в результате дисконтирования денежных потоков по долговым инструментам с применением рыночных процентных ставок, даже если она предполагает удерживать этот инструмент до погашения, и после получения основной суммы уплата налогов не предполагается.

Экономические выгоды, связанные с отложенным налоговым активом, возникают в связи с возможностью держателя долгового инструмента получить в будущем прибыль (с учетом эффекта дисконтирования) без уплаты налогов на эту прибыль.

Ежегодные усовершенствования МСФО, цикл 2014-2016 гг. - Поправки к МСФО (IFRS) 12 (выпущены 8 декабря 2016 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). Поправки уточняют, что требования МСФО (IFRS) 12 к раскрытию информации, за исключением относящихся к раскрытию обобщенной финансовой информации о дочерних организациях, совместных предприятиях и ассоциированных организациях, распространяются на инвестиции в другие организации, которые классифицируются как инвестиции, предназначенные для продажи или как прекращаемая деятельность в соответствии с МСФО (IFRS) 5.

Вышеизложенные пересмотренные стандарты, применимые с 1 января 2017 года, не оказали существенного влияния на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Банка.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
<i>Наличные средства</i>	139,365	100,128
<i>Остатки на счетах в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)</i>	27,718	20,268
<i>Корреспондентские счета в банках Российской Федерации</i>	41,326	85,320
<i>Корреспондентские счета в банках других стран</i>	62	4
<i>Срочные депозиты в ЦБ РФ</i>	397,000	225,055
<i>Итого денежных средств и их эквивалентов</i>	605,471	430,775

6. Средства в других банках

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
<i>Неснижаемый остаток на корреспондентских счетах в других банках</i>	6,038	-
<i>Кредиты и депозиты в других банках</i>	20,087	20,005
<i>Корреспондентские счета в других банках</i>	-	20
<i>За вычетом резерва под обесценение</i>	-	(20)
<i>Итого средств в других банках</i>	26,125	20,005

По состоянию за 31 декабря 2016 года у Банка имелся остаток в сумме 20 тыс. руб. на корреспондентском счете в ООО "Внешпромбанк", у которого 21 января 2016 года ЦБ РФ отозвал лицензию на осуществление банковских операций. По состоянию за 31 декабря 2016 года под данную задолженность сформирован 100% резерв. В первом полугодии 2017 года остаток задолженности на корреспондентском счете в ООО "Внешпромбанк" был списан за счет сформированного резерва.

Движение резервов под обесценение средств в других банках было следующим:

	2017	2016
<i>Остаток на 1 января</i>	20	19
<i>Отчисления в резерв в течение периода</i>	-	1
<i>Суммы, списанные в течение периода как безнадежные</i>	(20)	-
<i>Остаток за 30 июня</i>	-	20

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

7. Кредиты и авансы клиентам

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Кредиты юридическим лицам	245,104	312,250
Потребительские кредиты	64,483	69,428
Ипотечные кредиты	19,382	51,943
Цессии	8,726	28,279
Кредиты и авансы клиентам до вычета резервов под обесценение	337,695	461,900
Резерв под обесценение кредитов	(47,622)	(72,836)
Итого кредитов и авансов клиентам	290,073	389,064

По состоянию за 30 июня 2017 года десяти крупнейшим заемщикам Банка выдано кредитов на общую сумму 241,659 тыс. руб., что составляет 72% кредитного портфеля Банка до вычета резерва (31 декабря 2016 года: 281,974 тыс. руб. или 61%). Общая сумма, выданная каждому из этих заемщиков, составила более 10,000 тыс. руб. (31 декабря 2016 года: более 10,000 тыс. руб.).

Движение резерва под обесценение кредитов и авансов клиентам было следующим:

	Кредиты юридическим лицам	Потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Цессии	Итого
Остаток на 1 января 2016 года	23,697	8,072	85	24,397	56,251
Отчисления в резерв в течение периода	19,833	2,381	64	4,858	27,136
Остаток за 30 июня 2016 года	43,530	10,453	149	29,255	83,387
Остаток на 1 января 2017 года	37,335	8,439	104	26,958	72,836
Отчисления в резерв / (Восстановление) резерва в течение периода	13,664	(64)	12	(21,205)	(7,593)
Суммы, списанные в течение периода как безнадежные	(17,621)	-	-	-	(17,621)
Остаток за 30 июня 2017 года	33,378	8,375	116	5,753	47,622

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

8. Прочие активы

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Прочие финансовые активы		
Справедливая стоимость срочных сделок	69	8
Расчеты по пластиковым картам	-	17
Итого прочих финансовых активов	69	25
Прочие нефинансовые активы		
Предоплата	4,703	1,731
Материальные запасы	1,267	513
Расходы будущих периодов	681	745
Авансовые платежи по операционным налогам	611	1,400
Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов	(227)	(396)
Итого прочих нефинансовых активов	7,035	3,993
Итого прочих активов	7,104	4,018

Движение резерва под обесценение прочих активов было следующим:

	2017	2016
Остаток на 1 января	396	436
Отчисления в резерв в течение периода	87	125
Суммы, списанные в течение периода как безнадежные	(256)	-
Остаток за 30 июня	227	561

9. Средства клиентов

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Частные компании:		
-Текущие/расчетные счета	427,316	304,499
-Срочные депозиты	-	82,615
Физические лица:		
-Текущие счета/счета до востребования	147,061	85,590
-Срочные вклады	5,825	28,374
Итого средств клиентов	580,202	501,078

Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств в течение 6 месяцев 2017 года и в 2016 году.

По состоянию за 30 июня 2017 года средства клиентов в сумме 288,027 тыс. руб. или 49.6% (30 июня 2016 года: 230,795 тыс. руб. или 46.1%) приходились на десять крупнейших клиентов.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

10. Прочие обязательства

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Прочие финансовые обязательства		
Обязательства по пластиковым картам	635	3
Итого прочих финансовых обязательств	635	3
Прочие нефинансовые обязательства		
Расчеты с персоналом	9,580	8,951
Операционные налоги к уплате	2,495	2,100
Доходы будущих периодов по арендным платежам и расчетному обслуживанию	2,035	2,132
Справедливая стоимость финансовых гарантий	1,472	42
Наращенные операционные расходы	222	389
Итого прочих нефинансовых обязательств	15,804	13,614
Итого прочих обязательств	16,439	13,617

11. Уставный капитал

Объявленный уставный капитал Банка, выпущенный и полностью оплаченный, включает в себя следующие позиции:

	За 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года		
	Количество акций (шт.)	Номинальная стоимость (тыс.руб.)	Сумма, скорректи- рованная с учетом инфляции (тыс.руб.)
Обыкновенные акции	3,038,228	303,823	305,487
Итого уставный капитал	3,038,228	303,823	305,487

Все обыкновенные акции Банка имеют номинал 100 рублей за одну акцию. Каждая акция предоставляет право одного голоса. Привилегированные акции Уставом Банка не предусмотрены.

02 марта 2016 года Главное управление Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва зарегистрировало дополнительный выпуск обыкновенных акций Банка в количестве 200 тыс. штук общим объемом 20,000 тыс. руб. По состоянию на отчетную дату все акции дополнительного выпуска размещены по закрытой подписке. 28 июля 2016 года отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг зарегистрирован ГУ Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва. Эмиссионный доход составил 1,000 тыс. руб.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

12. Процентные доходы и расходы

<i>(неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>	
	2017 года	2016 года
Процентные доходы		
<i>Средства в других банках</i>	15,694	10,397
<i>Кредиты и авансы клиентам</i>	31,349	44,911
Итого процентных доходов	47,043	55,308
Процентные расходы		
<i>Вклады физических лиц</i>	216	1,749
<i>Депозиты юридических лиц</i>	195	84
Итого процентных расходов	411	1,833
Чистые процентные доходы	46,632	53,475

13. Комиссионные доходы и расходы

<i>(неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>	
	2017 года	2016 года
Комиссионные доходы		
<i>От расчетного и кассового обслуживания</i>	26,660	21,344
<i>От операций с валютными ценностями</i>	215	171
<i>От осуществления переводов денежных средств</i>	15	44
<i>От операций по выдаче банковских гарантий и поручительств</i>	363	171
Итого комиссионных доходов	27,253	21,730
Комиссионные расходы		
<i>По операциям с валютными ценностями</i>	328	127
<i>За расчетное и кассовое обслуживание</i>	2,521	1,643
<i>За услуги по переводам денежных средств</i>	643	685
Итого комиссионных расходов	3,492	2,462
Чистые комиссионные доходы	23,761	19,268

14. Изменения резервов под обесценение

<i>(неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>	
	2017 года	2016 года
<i>Средства в других банках (Примечание 6)</i>	-	(1)
<i>Кредиты и авансы клиентам (Примечание 7)</i>	7,593	(27,136)
<i>Прочие активы (Примечание 8)</i>	(87)	(125)
Итого изменения резервов под обесценение	7,506	(27,262)

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

15. Прочие операционные доходы

<i>(неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>	
	2017 года	2016 года
<i>Доходы от аренды</i>	1,827	2,080
<i>Доходы от оказания консультационных и информационных услуг</i>	136	150
<i>Доходы от досрочного урегулирования финансовых обязательств</i>	24	4
<i>Прочее</i>	523	-
<i>Итого прочих операционных доходов</i>	2,510	2,234

16. Административные и прочие операционные расходы

<i>(неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>	
	2017 года	2016 года
<i>Расходы на содержание персонала</i>	69,528	69,846
<i>Операционная аренда</i>	11,531	15,242
<i>Охрана</i>	7,404	8,257
<i>Ремонт и обслуживание</i>	5,346	2,241
<i>Операционные налоги</i>	3,478	4,343
<i>Административные расходы</i>	3,021	1,894
<i>Связь</i>	2,176	2,282
<i>Профессиональные услуги</i>	2,025	1,746
<i>Амортизация основных средств и НМА</i>	1,990	2,295
<i>Расходы от выбытия имущества</i>	1,282	1,962
<i>Расходы по страхованию вкладов</i>	411	904
<i>Расходы по страхованию имущества</i>	116	150
<i>Реклама и маркетинг</i>	6	59
<i>Прочее</i>	35	75
<i>Итого административных и прочих операционных расходов</i>	108,349	111,296

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками

Политика и методы, принятые Банком для управления финансовыми рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

17.1 Кредитный риск

Банк подвержен кредитному риску, который представляет собой риск того, что неисполнение контрагентом своих обязательств по финансовому инструменту в полном объеме и в установленные сроки приведет к возникновению у Банка финансовых потерь. Операции, ведущие к возникновению кредитного риска, включают, в том числе, предоставление кредитов и авансов клиентам и банкам, вложения в долговые ценные бумаги, предоставление финансовых гарантий, принятие обязательств по предоставлению кредитов.

Максимальный кредитный риск без учета обеспечения

Максимальный кредитный риск (без учета справедливой стоимости обеспечения) равен сумме чистой балансовой стоимости финансовых активов и номинальной величины обязательств кредитного характера, отраженных в приведенной ниже таблице.

Банк считает, что кредитный риск по средствам в ЦБ РФ равен нулю, поэтому анализ кредитного риска по данным инструментам не проводится.

За 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	Текущие	Просро- ченные, но не обесце- ненные	Обесце- ненные	Не оцениваемые на индивиду- альной основе	Валовая сумма	Индиви- дуаль- ный резерв	Группо- вой резерв	Чистая сумма
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета в банках	41,388	-	-	-	41,388	-	-	41,388
Кредиты и депозиты в других банках	26,125	-	-	-	26,125	-	-	26,125
Кредиты юридическим лицам	175,236	-	69,868	-	245,104	(29,172)	(4,206)	211,726
Потребительские кредиты	51,472	4,613	8,398	-	64,483	(7,772)	(603)	56,108
Ипотечные кредиты	19,382	-	-	-	19,382	-	(116)	19,266
Цессии	-	-	-	8,726	8,726	-	(5,753)	2,973
Прочие финансовые активы	69	-	-	-	69	-	-	69
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	35,000	-	-	-	35,000	-	-	35,000
Обязательства по предоставлению кредитов	10,777	-	-	-	10,777	-	-	10,777
Итого	359,449	4,613	78,266	8,726	451,054	(36,944)	(10,678)	403,432

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

За 31 декабря 2016 года	Текущие	Просроченные, но не обесцененные	Обесцененные	Не оцененные на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
<i>Корреспондентские счета в банках</i>								
	85,324	-	-	-	85,324	-	-	85,324
<i>Кредиты и депозиты в других банках</i>								
	20,005	-	20	-	20,025	(20)	-	20,005
<i>Кредиты юридическим лицам</i>								
	233,656	-	78,594	-	312,250	(32,896)	(4,439)	274,915
<i>Потребительские кредиты</i>								
	57,138	4,816	7,474	-	69,428	(7,468)	(971)	60,989
<i>Ипотечные кредиты</i>								
	51,943	-	-	-	51,943	-	(104)	51,839
<i>Цессии</i>								
	-	-	-	28,279	28,279	-	(26,958)	1,321
<i>Прочие финансовые активы</i>								
	25	-	-	-	25	-	-	25
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
<i>Финансовые гарантии</i>								
	4,570	-	-	-	4,570	-	-	4,570
<i>Обязательства по предоставлению кредитов</i>								
	60,400	-	-	-	60,400	-	-	60,400
Итого	513,061	4,816	86,088	28,279	632,244	(40,384)	(32,472)	559,388

Кредиты и авансы клиентам

Качество кредитов и авансов клиентам, которые не просрочены и не обесценены, оценивается на основе внутренних кредитных рейтингов, применяемых Банком, следующим образом:

	За 30 июня 2017 года (неаудированные данные)			За 31 декабря 2016 года		
	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные
<i>Кредиты юридическим лицам</i>	1,000	125,886	48,350	-	176,306	57,350
<i>Потребительские кредиты</i>	10,075	35,294	6,103	11,197	36,616	9,325
<i>Ипотечные кредиты</i>	-	14,186	5,196	-	45,815	6,128
<i>Цессии</i>	-	-	-	-	-	-
Итого	11,075	175,366	59,649	11,197	258,737	72,803

По состоянию за 30 июня 2017 года наличие обеспечения позволило уменьшить отчисления в резерв под обесценение потребительских кредитов на 5,823 тыс. руб. (31 декабря 2016 года: 5,286 тыс. руб.) Данные кредиты обеспечены залогом недвижимости.

Активы, получаемые в результате обращения взыскания на заложенное имущество, реализуются Банком в краткосрочной перспективе, и полученная выручка используется для уменьшения задолженности дебитора. В течение 6 месяцев 2017 года и в 2016 году Банк не получал активов в результате обращения взыскания на заложенное имущество.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Концентрации кредитного риска

Банк управляет концентрациями кредитного риска в разрезе географических и отраслевых сегментов.

За 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года кредиты и авансы предоставлены российским клиентам и банкам, за исключением средств, размещенных на корреспондентских счетах в банках-нерезидентах в сумме 62 тыс. руб. (31 декабря 2016 года: 4 тыс. руб.).

Ниже приведена таблица распределения кредитных рисков Банка по их балансовой стоимости в разрезе отраслевых сегментов за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года:

<i>За 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</i>	<i>Финансовая деятельность</i>	<i>Торговля</i>	<i>Строительство и операции с недвижимостью</i>	<i>Промышленность</i>	<i>Услуги</i>	<i>Физические лица</i>	<i>Итого</i>
Кредитный риск по балансовым активам:							
<i>Корреспондентские счета в банках</i>	41,388	-	-	-	-	-	41,388
<i>Кредиты и депозиты в других банках</i>	26,125	-	-	-	-	-	26,125
<i>Кредиты юридическим лицам</i>	-	76,986	32,452	1,640	100,648	-	211,726
<i>Потребительские кредиты</i>	-	-	-	-	-	56,108	56,108
<i>Ипотечные кредиты</i>	-	-	-	-	-	19,266	19,266
<i>Цессы</i>	-	-	-	-	-	2,973	2,973
<i>Прочие финансовые активы</i>	69	-	-	-	-	-	69
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:							
<i>Финансовые гарантии</i>	-	-	35,000	-	-	-	35,000
<i>Обязательства по предоставлению кредитов</i>	-	2,308	-	4,200	4,000	269	10,777
Итого	67,582	79,294	67,452	5,840	104,648	78,616	403,432

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

За 31 декабря 2016 года	Финансовая деятельность	Торговля	Строительство и операции с недвижимостью	Промышленность	Услуги	Физические лица	Итого
Кредитный риск по балансовым активам:							
Корреспондентские счета в банках	85,324	-	-	-	-	-	85,324
Кредиты и депозиты в других банках	20,005	-	-	-	-	-	20,005
Кредиты юридическим лицам	-	73,948	48,805	40,299	111,863	-	274,915
Потребительские кредиты	-	-	-	-	-	60,989	60,989
Ипотечные кредиты	-	-	-	-	-	51,839	51,839
Цесии	-	-	-	-	-	1,321	1,321
Прочие финансовые активы	25	-	-	-	-	-	25
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:							
Финансовые гарантии	-	-	2,200	-	2,370	-	4,570
Обязательства по предоставлению кредитов	-	5,400	-	47,000	8,000	-	60,400
Итого	105,354	79,348	51,005	87,299	122,233	114,149	559,388

17.2 Риск ликвидности

Риск ликвидности - риск убытков вследствие неспособности Банка финансировать свою деятельность, то есть обеспечивать рост активов и выполнять обязательства по мере наступления сроков их исполнения без понесения убытков в размере, угрожающем финансовой устойчивости Банка.

Банк России установил нормативы мгновенной (до 1 дня), текущей (до 30 дней) и долгосрочной (свыше 1 года) ликвидности (Н2, Н3 и Н4), которые российские банки обязаны соблюдать на ежедневной основе. В течение шести месяцев 2017 года и в течение 2016 года Банк соблюдал указанные нормативы.

Ниже представлена позиция Банка по ликвидности за 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года:

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

<i>За 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</i>	<i>до 1 месяца</i>	<i>1- 6 месяцев</i>	<i>6 -12 месяцев</i>	<i>более 1 года</i>	<i>С неопреде- ленным сроком</i>	<i>Итого</i>
Активы						
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	605,471	-	-	-	-	605,471
<i>Обязательные резервы на счетах в Банке России</i>	-	-	-	-	4,617	4,617
<i>Средства в других банках</i>	26,125	-	-	-	-	26,125
<i>Кредиты и авансы клиентам</i>	8,335	70,222	115,558	95,547	411	290,073
<i>Основные средства и нематериальные активы</i>	-	-	-	-	14,774	14,774
<i>Текущие налоговые активы</i>	-	1,791	-	-	-	1,791
<i>Отложенный налоговый актив</i>	-	-	-	-	2,991	2,991
<i>Прочие активы</i>	7,104	-	-	-	-	7,104
Итого активов	647,035	72,013	115,558	95,547	22,793	952,946
Обязательства						
<i>Средства клиентов</i>	574,377	125	1,700	4,000	-	580,202
<i>Прочие обязательства</i>	16,439	-	-	-	-	16,439
Итого обязательств	590,816	125	1,700	4,000	-	596,641
Чистый разрыв ликвидности	56,219	71,888	113,858	91,547	22,793	356,305
Совокупный разрыв ликвидности	56,219	128,107	241,965	333,512	356,305	

<i>За 31 декабря 2016 года</i>	<i>до 1 месяца</i>	<i>1- 6 месяцев</i>	<i>6 -12 месяцев</i>	<i>более 1 года</i>	<i>С неопреде- ленным сроком</i>	<i>Итого</i>
Активы						
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	430,775	-	-	-	-	430,775
<i>Обязательные резервы на счетах в Банке России</i>	-	-	-	-	6,209	6,209
<i>Средства в других банках</i>	20,005	-	-	-	-	20,005
<i>Кредиты и авансы клиентам</i>	6,963	68,590	102,935	210,576	-	389,064
<i>Основные средства и нематериальные активы</i>	-	-	-	-	14,342	14,342
<i>Текущие налоговые активы</i>	-	2,595	-	-	-	2,595
<i>Отложенный налоговый актив</i>	-	-	-	-	3,395	3,395
<i>Прочие активы</i>	4,018	-	-	-	-	4,018
Итого активов	461,761	71,185	102,935	210,576	23,946	870,403
Обязательства						
<i>Средства клиентов</i>	390,089	5,350	11,604	94,035	-	501,078
<i>Прочие обязательства</i>	13,617	-	-	-	-	13,617
Итого обязательств	403,706	5,350	11,604	94,035	-	514,695
Чистый разрыв ликвидности	58,055	65,835	91,331	116,541	23,946	355,708
Совокупный разрыв ликвидности	58,055	123,890	215,221	331,762	355,708	

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

17.3 Рыночный риск

Банк принимает на себя рыночный риск, представляющий собой риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по финансовому инструменту будут меняться в результате изменений рыночных цен.

Валютный риск

Банк принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний обменных курсов иностранных валют на его финансовое положение и потоки денежных средств. Банк осуществляет ежедневный мониторинг своей открытой валютной позиции.

В качестве инструмента управления валютным риском Банк использует систему обязательных ограничений, установленных ЦБ РФ, включающую лимиты открытой валютной позиции на каждую отдельную валюту (до 10% от величины собственного капитала, рассчитанного в соответствии с требованиями ЦБ РФ) и лимит суммарной открытой валютной позиции на все иностранные валюты (до 20% от величины собственного капитала, рассчитанного в соответствии с требованиями ЦБ РФ). Банк соблюдал указанные ограничения в представленных отчетных периодах.

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Банка по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года. Банк не использует представленный ниже анализ для целей управления валютным риском.

За 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	В				Итого
	В рублях	долларах США	В евро	В других валютах	
Монетарные финансовые активы					
Денежные средства и их эквиваленты	482,038	53,612	66,186	3,635	605,471
Средства в других банках	26,125	-	-	-	26,125
Кредиты и авансы клиентам	290,073	-	-	-	290,073
Прочие финансовые активы	69	-	-	-	69
Итого монетарных активов	798,305	53,612	66,186	3,635	921,738
Монетарные финансовые обязательства					
Средства клиентов	477,547	49,732	49,405	3,518	580,202
Прочие финансовые обязательства	635	-	-	-	635
Итого монетарных обязательств	478,182	49,732	49,405	3,518	580,837
Чистая балансовая позиция	320,123	3,880	16,781	117	340,901
Открытые валютные сделки спот	23,273	(2,954)	(20,250)	-	69
Обязательства кредитного характера	45,777	-	-	-	45,777

«МТИ-Банк» (АО)

*Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)*

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

За 31 декабря 2016 года

	<i>В рублях</i>	<i>В долларах США</i>	<i>В евро</i>	<i>В других валютах</i>	<i>Итого</i>
Монетарные финансовые активы					
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	287,317	90,235	52,387	836	430,775
<i>Средства в других банках</i>	20,005	-	-	-	20,005
<i>Кредиты и авансы клиентам</i>	389,064	-	-	-	389,064
<i>Прочие финансовые активы</i>	25	-	-	-	25
Итого монетарных активов	696,411	90,235	52,387	836	839,869
Монетарные финансовые обязательства					
<i>Средства клиентов</i>	377,164	71,858	52,025	31	501,078
<i>Прочие финансовые обязательства</i>	3	-	-	-	3
Итого монетарных обязательств	377,167	71,858	52,025	31	501,081
Чистая балансовая позиция	319,244	18,377	362	805	338,788
<i>Открытые валютные сделки спот</i>	18,205	(18,197)	-	-	8
<i>Обязательства кредитного характера</i>	64,970	-	-	-	64,970

Следующая таблица показывает чувствительность прибыли за год к разумно возможным изменениям обменных курсов основных иностранных валют к рублю по состоянию на отчетную дату при условии, что все остальные переменные факторы риска остаются неизменными. Влияние на прибыль связано с изменением балансовой стоимости монетарных активов и обязательств, номинированных в иностранной валюте. Положительное значение свидетельствует об увеличении прибыли за год в результате укрепления соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю.

<i>Валюта</i>	<i>30 июня 2017 года (неаудированные данные)</i>		<i>31 декабря 2016 года</i>	
	<i>Увеличение %</i>	<i>Влияние на прибыль за год</i>	<i>Увеличение %</i>	<i>Влияние на прибыль за год</i>
<i>Доллары США</i>	10%	74	10%	14
<i>Евро</i>	10%	(278)	10%	29
<i>Другие валюты</i>	5%	5	5%	32

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах анализа чувствительности отражено влияние изменения одного фактора риска, тогда как другие факторы остаются неизменными. В действительности, существует взаимосвязь между различными факторами риска. Ограничением является и предположение, что все процентные ставки изменяются идентичным образом. Кроме того, анализ чувствительности не учитывает, что Банк осуществляет активное управление своими активами и пассивами, и включает использование прогноза Банка о предстоящих изменениях на рынке, которые невозможно предсказать с определенной степенью уверенности.

«МТИ-Банк» (АО)

*Промежуточные сокращения финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)*

18. Внебалансовые и условные обязательства

Судебные разбирательства

Время от времени в ходе текущей деятельности Банк становится объектом судебных исков и претензий. Руководство Банка считает, что разбирательства по ним не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Банка в будущем.

Налоговое законодательство

Ввиду наличия в российском законодательстве в сфере хозяйственной деятельности и, в частности, в налоговом законодательстве, норм, допускающих неоднозначное толкование, а также учитывая сложившуюся практику произвольной оценки налоговыми органами фактов хозяйственной деятельности, оценка руководством фактов хозяйственной деятельности Банка может не совпадать с интерпретацией этих фактов налоговыми органами. Если какая-либо операция будет оспорена налоговыми органами, Банку могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны значительные штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года. Руководство Банка уверено, что все необходимые налоговые начисления произведены, и, соответственно, каких-либо оценочных обязательств в данной финансовой отчетности начислено не было.

Обязательства кредитного характера

В любой момент у Банка могут возникнуть обязательства по предоставлению кредитных ресурсов. Данные обязательства предусматривают выдачу кредитных ресурсов в форме одобренного кредита, лимитов по кредитным картам, а также овердрафта. Банк выдает банковские гарантии в целях обеспечения исполнения обязательств своих клиентов перед третьими лицами. Указанные соглашения фиксируют лимиты обязательств Банка и, как правило, имеют срок действия до одного года.

Договорные суммы внебалансовых обязательств представлены ниже в таблице в разрезе категорий. Суммы, отраженные в таблице в части обязательств по предоставлению кредитов, предполагают, что указанные обязательства будут полностью исполнены. Суммы, отраженные в таблице в части гарантий, представляют собой максимальную величину бухгалтерского убытка, который может быть отражен в финансовой отчетности в том случае, если контрагенты Банка не смогут исполнить своих обязательств в соответствии с условиями договоров.

Многие из указанных обязательств могут прекратиться без их частичного или полного исполнения. Вследствие этого обязательства, приведенные ниже, не представляют собой ожидаемый отток денежных средств.

	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
<i>Финансовые гарантии предоставленные</i>	35,000	4,570
<i>Обязательства по предоставлению кредитов</i>	10,777	60,400
<i>Итого обязательств кредитного характера</i>	45,777	64,970

19. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость – это цена продажи актива или передачи обязательства («цена выхода») при проведении операции на добровольной основе между участниками основного (или наиболее выгодного) рынка в текущих нормальных рыночных условиях на дату оценки. При этом цена может быть определена путем непосредственного наблюдения или с использованием иной методики оценки.

Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котированная цена на активном рынке. Активный рынок – это рынок, на котором операции с активом или обязательством проводятся с достаточной частотой и в достаточном объеме, позволяющем получать информацию об оценках на постоянной основе.

Методы оценки, такие как модель дисконтированных денежных потоков, а также модели, основанные на данных аналогичных операций, совершаемых на рыночных условиях, или на текущей стоимости объекта инвестиций, используются для определения справедливой стоимости активов и обязательств, для которых недоступна рыночная информация о цене сделок.

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом:

(i) к Уровню 1 относятся оценки по котированным ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств,

(ii) к Уровню 2 – полученные с помощью методов оценки, в которых все используемые существенные исходные данные прямо либо косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства (например, цены), и

(iii) оценки Уровня 3, которые являются оценками, не основанными исключительно на наблюдаемых рыночных данных (т.е. для оценки требуется значительный объем ненаблюдаемых исходных данных).

Для распределения финансовых инструментов по категориям иерархии справедливой стоимости руководство Банка использует профессиональные суждения. Переводы с уровня на уровень иерархии справедливой стоимости считаются имевшими место на конец отчетного периода.

По состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года у Банка не было активов или обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости.

Произведенная оценка показала, что балансовая стоимость финансовых активов и обязательств Банка, не оцениваемых по справедливой стоимости, не отличается существенно от их справедливой стоимости на отчетную дату. Оценка справедливой стоимости данных активов и обязательств относится к Уровню 3 иерархии справедливой стоимости, за исключением денежных средств и их эквивалентов, которые относятся к Уровню 1.

Справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих котировок на активном рынке, основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от валюты, срока погашения инструмента и кредитного риска контрагента.

«МТИ-Банк» (АО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

20. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе обычной деятельности Банк проводит операции со своими связанными сторонами, данные операции Банк осуществляет преимущественно на рыночных условиях. Ниже представлена информация об операциях Банка со связанными сторонами за 6 месяцев 2017 года и за 2016 год:

	Основные акционеры		Ключевые руководители Банка и их ближайшие родственники		Прочие связанные стороны	
	Шесть месяцев 2017 года (неаудирован- ные данные)	2016 год	Шесть месяцев 2017 года (неаудирован- ные данные)	2016 год	Шесть месяцев 2017 года (неаудирован- ные данные)	2016 год
Кредиты и авансы клиентам:						
Остаток на 1 января	-	-	1,320	-	-	-
Выдано за период	-	-	700	1,500	26,500	40,000
Погашено за период	-	-	(470)	(180)	(15,000)	(40,000)
Остаток на конец периода	-	-	1,550	1,320	11,500	-
Процентные доходы	-	-	116	47	538	2,312
Средства клиентов:						
Остаток на 1 января	470	2,946	29,533	22,921	42,284	13,272
Получено за период	400,961	1,248,401	315,072	469,022	174,193	586,325
Выплачено за период	(376,695)	(1,250,877)	(328,126)	(462,410)	(215,851)	(557,313)
Остаток на конец периода	24,736	470	16,479	29,533	626	42,284
Процентные расходы	-	-	53	258	14	17
Комиссионные доходы	2	1	10	121	392	32

Размер совокупного краткосрочного вознаграждения руководству Банка за 6 месяцев 2017 года составил 15,436 тыс. руб. (За 2016 год: 19,855 тыс. руб.).

Прочие связанные стороны представлены компаниями, которые контролируются основным акционером и ключевыми руководителями Банка.

«МТИ-Банк» (АО)

*Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)*

21. Управление капиталом

Банк поддерживает необходимую капитальную базу для покрытия рисков, присущих его деятельности, и для развития бизнеса. Основными целями Банка в отношении управления капиталом являются соблюдение внешних требований по капиталу и обеспечение деятельности Банка как непрерывно действующего предприятия.

Внешние требования по капиталу российских кредитных организаций установлены ЦБ РФ. Банк рассчитывает величину капитала в соответствии с Положением ЦБ РФ от 28 декабря 2012 года № 395-П «О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитной организации (Базель III)».

По состоянию за 30 июня 2017 года норматив достаточности базового капитала Банка должен быть не менее 4.5%, норматив достаточности основного капитала Банка - 6.0%, норматив достаточности собственных средств (капитала) Банка - 8.0%. (31 декабря 2016 года: 4.5%, 6.0% и 8.0%, соответственно).

Банк отслеживает выполнение данных нормативных требований на ежедневной основе и ежемесячно направляет в ЦБ РФ соответствующую отчетность. В течение 6 месяцев 2017 года и в течение 2016 года Банк выполнял установленные Банком России нормативы достаточности капитала.

Утверждено к выпуску Правлением Банка 28 августа 2017 года.

Председатель Правления

Ниязов А.Н.



Главный бухгалтер

Старшина М.Д.

Прошито, пронумеровано и
скреплено печатью *22*) листов

Васильев
Председатель Правления

«МТИ-Банк» (АО)
А.Н. Низов

Главный бухгалтер
Старшнина М.Д.

